UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS MULTIDISCIPLINARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E
COOPERAÇÃO INTERNACIONAL.

EDITAL No. 002/2016

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA
OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO

PERÍODO LETIVO DE 2017

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e
Cooperação Internacional/PPGDSCI no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece a retificação do Edital nº 001/2016, nos itens a seguir descritos, mantendo
inalterados os demais itens do edital.

Item 3 - DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos aos cursos de Doutorado/Mestrado

Acadêmico do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento, Sociedade e
Cooperação Internacional, para o Primeiro Período Letivo de 2017, deverão ser efetuadas
pessoalmente pelo interessado, ou por procurador devidamente constituído, nos dias úteis
do período de 30/08/2016 a 16/09/2016, no horário das 10h30min às 12h e 14h às 16h no
seguinte endereço: Universidade de Brasília, Centro de Estudos Avançados
Multidisciplinares, Secretaria de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e
Cooperação Internacional, Campus Darcy Ribeiro, Prédio ICC-Centro, Bloco B, Mezanino,
Sala 357/308, CEP 70910-900, Brasília-DF.

Leia-se:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos aos cursos de Doutorado/Mestrado

Acadêmico do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento, Sociedade e
Cooperação Internacional, para o Primeiro Período Letivo de 2017, deverão ser efetuadas
pessoalmente pelo interessado, ou por procurador devidamente constituído, nos dias úteis
do período de 30/08/2016 a 23/09/2016, no horário das 10h30min às 12h e 14h às 16h no
seguinte endereço: Universidade de Brasília, Centro de Estudos Avançados
Multidisciplinares, Secretaria de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e
Cooperação Internacional, Campus Darcy Ribeiro, Prédio ICC-Centro, Bloco B, Mezanino,
Sala 357/308, CEP 70910-900, Brasília-DF.

Item 7 – DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

7.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo
seletivo para os cursos de Mestrado Acadêmico e Doutorado, bem como da divulgação
dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO

30/08/2016 a 16/09/2016  Período de inscrições 10h30min às 12h
14h às 16h

22/09/2016 Divulgação da homologação das inscrições Até às 18h

29/09/2016  Prova Escrita 15h às 18h

07/10/2016 Divulgação da avaliação da Prova Escrita  Até às 18h

14/10/2016 Prova de Compreensão de Texto em Inglês
Prova de Compreensão de Texto em Espanhol

9h às 11h
15h às 17h

21/10/2016 Divulgação da avaliação das Provas de
Compreensão de Texto em Língua Estrangeira

Até às 18h

24/10/2016 a 31/10/2016 Prova Oral 9h às 19h

07/11/2016  Divulgação da avaliação da Prova Oral Até às 18h

11/11/2016 (data provável)  Divulgação do resultado final do processo
seletivo

Até às 18h

14/11/2016 a 10/02/2017
(período provável)

Confirmação por escrito de ingresso no curso
por parte do candidato aprovado

10h30min às 12h
14h às 16h

Leia-se:

7.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo
seletivo para os cursos de Mestrado Acadêmico e Doutorado, bem como da divulgação
dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO

30/08/2016 a 23/09/2016  Período de inscrições 10h30min às 12h
14h às 16h

29/09/2016 Divulgação da homologação das inscrições Até às 18h

06/10/2016  Prova Escrita 15h às 18h

14/10/2016 Divulgação da avaliação da Prova Escrita  Até às 18h

21/10/2016 Prova de Compreensão de Texto em Inglês
Prova de Compreensão de Texto em Espanhol

9h às 11h
15h às 17h

27/10/2016 Divulgação da avaliação das Provas de
Compreensão de Texto em Língua Estrangeira

Até às 18h

03/11/2016 a 18/11/2016 Prova Oral 9h às 19h

22/11/2016  Divulgação da avaliação da Prova Oral Até às 18h

02/12/2016 (data provável)  Divulgação do resultado final do processo
seletivo

Até às 18h

10/12/2016 a 10/02/2017
(período provável)

Confirmação por escrito de ingresso no curso
por parte do candidato aprovado

10h30min às 12h
14h às 16h

Brasília, 13 de setembro de 2016.

Prof.ª Doriana Daroit
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional.

Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares
Universidade de Brasília